

idet det til den Tid, da der skulde kontraheres derom, maatte afhænge af Konjunkturerne, om Prisen skulde forhøjes eller nedsættes.

Havneudvalget indstillede derfor ubetinget, at Hansens principale Bud om at bygge hele den tilbagestaaende Del af Molen for 110,000 Rb. antages, idet derved opnaas, at den hele Underbygning under Bandet vilde blive saa meget tidligere udført.

Byraadet vedtog med 7 Stemmer imod 6 Havneudvalgets Forslag om at kontrahere med Arkitekt Hansen om Fuldførelsen af det hele Arbejde efter Vandbygningsdirektørens Plan for en Pris af 110,000 Rb. For Vedtagelsen stemte Borgmesteren, Lissberg, Schjødt, Holm, Müller, Spliid og Høegh; imod stemte: Nørz, Funch, Seierlen, Esmann, Skovby og Bævs. Lund stemte ikke.

^{142/74.} Byraadet vedtog, at Epidemibygningen herefter skulde henlægges under Bestyrelse af Udvalget for Byens Sygehus.

^{146/74.} Efter Forslag af det nedsatte Udvalg til Aaens Regulering besluttede man hos Stiftamtet at anholde om Nedsættelsen af en Landvæsenkommission til Bestemmelse af Reguleringen af hele Strækningen fra Aarhus Møllens Slusebro til Mølleaaens Udlob i Havnen ved Mindebro.

Medet den 31. Juli.

^{131/74.} I Henhold til et Andragende fra Bestyrelsen for det nyeste Havelskab her i Byen bevilgede Byraadet, at 2,000 Rdl. af Byens Aktivkapitaler, som ere eller efterhaanden blive disponible, maa ublaanes mod 1ste Prioritetspanteret i den nye Plantorbolig i Havelskabets Have udenfor Vesterport og iøvrigt paa de af Byraadet i Mødet den 14. August 1873 vedtagne Bilkaar.

^{164^a/73.} Fra 2den Generalkommandointendantur var modtaget en Skrivelse af 15. Juli, saalydende:

„Generalkommandointendanturen skal herved meddele, at Krigsministeriet under 11. d. M. for sit Bedkommende har samtykket i, at der til Opførelse af det for Garnisonen i Aarhus bestemte ny Sygehus vælges den paa høvsølgende Plan viste Plads, naar, saaledes som nærmere angivet i Byraadets Skrivelse af 2. d. M., 1 Td. Land udlægges for Sygehuset, dog under Forbehold af, at hverken den øvrige Del af det paa Planen viste Kvarter, i hvilket Sygehuset faar sin Plads, eller den mod Sygehuset vendende Halvdel af det nordost for samme viste Kvarter bebygges uden Krigsbestyrelsens Samtykke.

Bed stbstaevnnte Halsdel er for Sygehufets Vedkommende ment Kvarteret fra den mellem Freberikshjerg og Sønderalleé paa Planen antydebe Vej og indtil Aarhus Møllés Eng.

Ibét Generalkommandointendanturen gaar ud fra, at de af Ministeriet til Situationsplanens Vedtagelse knyttede to Forbehold tiltrædes af det ærede Byraad, forventer den sig Byggeforslag m. v. tilfillel saá snart gjørligt."

Byraadet vedtog at henvise Sagen til Kasernebygningssubvalgets Erklæring.

^{164b/73.} Fra Bestyrelsen for Arbejdernes Byggeförening var modtaget en Skrivelse af 22. Juni, hvori den tilbyder at afstaa til Byen en staa Strimmel Jord af den Foreningen tilhørende Parcel Mat.-Nr. 2 o paa c. 640 Kv.=Al. for 32 St. pr. Kv.=Al.

Byraadet vedtog at kjøbe det nævnte Areal, hvoraf en Del agtes benyttet til en Regulering af den Vej, der fra Standerborg Landevej agtes ført over Borgmesterens Loft til Møllésven, paa det angivne Wilkaar.

(Kjøbesummen blev senere nøjagtig opgivet til 214 Rdl. 32 St., der ere anviste til Udbetaling af Kæmmerkassen d. 31. Juli 1874.)

^{157/73.} Efter at en Udskrift af en af Landvæsenkommisjonen i 1846 afholdt Forretning vedkommende Borrebækken var erhvervet, foretog Byraadet anden Behandling af det i Mødet den 25. Juni ommeldte Forslag fra Brolægningssubvalget om Antæg af en Kloak over Borrebækken fra Paradisgade til Havet.

Byraadet vedtog, forinden Sagen endelig afgjøres, at udbebe sig Brolægningssubvalgets Erklæring om, hvorvidt samme finder Noget til Hinder for, at Bækken, næst at undergives en Regulering i Bunden efter Stadsingeniørens Nivellementsforflag, overbygges som Kloak fra Paradisgade til Studsgade, men paa de øvrige Strækninger lades aaben.

^{131/74.} Formanden meddelte, at han efter Konference med Markudvalget havde i Henhold til Konditionerne approberet det af Hestehandler Hansen ved Vicitation den 22. Juli gjorte laveste Bud for Overtagelsen af den offentlige Renovation fra den 1. Septb. 1874 for 1500 Rdl. aarlig.

^{143/74} Ifr. ^{15/74.} I Overensstemmelse med en Indstilling fra Skoleudvalget besluttede Byraadet ved Tilbageføndelse af nogle fra Skoledirektionen modtagne Ansøgninger om det ved Grabow's Forskyttelse ledigt blevne Lærerembede ved Byens Skolevæsen at indstille følgende 3 Ansøgere til Embedet: 1) Cand. theol. P. D. la Cour, 2) Seminarist Johannes Løve, 3) Seminarist Valdemar Nielsen.

(I Mødet den 12. August er fremlagt en Skrivelse fra Skole-
direktionen, hvorefter la Cour er beffikket i Embedet). (Se Mødet den
19. Novbr.)

^{144/74.} Man vedtog at overgive et Andragende fra Slagter-
foreningen her i Byen om Opførelse af Slagterboder til det i Mødet
den 19. September 1873 nebfatte Udvalg over et da indkommet An-
dragende fra samme Forening om, at Salg af Kjøb paa Torvene maa
blive indffrænket til 2 Dage om Ugen, idet man vedtog at anmode Ud-
valget, der beffaar af Mørk, Bæffs og Kjær, om at forhandle med
Slagterne og derefter afgive Erklæring i Sagen til Byraadet.

^{147/74.} Byraadet vedtog at nebfætte et Udvalg, beffaaende af
E. Mann, Mørk og Spliid, til i Forening med Sundhedskommissionen
at tage Spørgsmaalet om Fæffsættelse af en ny Grændse for Sundheds-
vedtægtens Omraade under Overveffelse.

Mødet den 6. August.

^{67/74.} Efter i forffjellige Møder at have forhandlet Sagen om
Omfættning af Taxter fra Rigsmønt til Kronemønt i Genhold til den i
Indenrigsministeriets Cirkulære af 19. Febr. 1874 indeholdte Opfordring
vedtog Byraadet at indffille til høgere Approbation:

- 1) at Baretægtspengene for Arreftanter forandres fra $3\frac{3}{7}$ Sk. daglig
til 7 Dre daglig, og Betalingen til Arreftforvareren for Væff fra
 $\frac{6}{7}$ Sk. til 2 Dre daglig. (Se Mødet den 3. Septbr.);
- 2) at de Betalingsbeffemmelser, som indeholdes i det af Indenrigs-
ministeriet under 23. August 1869 ftaffæffede Regulativ for Aarhus
Kjøbstads Sygehospital, § 6, forandres faaledes:
 - a) for en Patient af 1fte Klasse daglig fra 1 Rd. 16 Sk. til 2 R. 35 D.,
 - b) " " — " 2den — — " 64 — " 1 — 35 —,
 - c) for et Pættebarn, der indlæg-
ges med Moderen — — " 32 — " 70 —,(approberet af Indenrigsministeriet i Skrivelse til Stiftamtet af
5. Septb. 1874.);
- 3) at Betalingen for Indførelse i Stiftstidenden af retslige og andre
offentlige Befjendtgjørelser, der ikke kunne fordras optagne uden
Betaling, beffemmes faaledes, som af Redaktør Elmquist i efter-
nævnte Skrivelse af 10. Maj 1874 foreslaaet:

„Foranlediget ved et Cirkulære fra Indenrigsministeriet af 19.
Februar 1874, er jeg gjennem det ærede Borgmestersonfor blevet